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Abstrakt

Tato práce, propojuje praktický projekt revitalizace Muzea Frani Šrámka
v Sobotce s dostupnou teorií. Popsány jsou tři teoretické oblasti – muzeum, vzdělávání a
nová média. Historicky jsou muzea demokratickými vzdělávacími institucemi.
V současné době, muzea využívají zejména principů neformálního vzdělávání, které
přináší větší diverzitu v přístupu k učení. Nová média jsou vhodným prostředkem
k obohacení a realizaci neformálního vzdělání v muzeu. Muzea využívají nová média
v různých formách. Tato práce se zaměřuje na dva způsoby využití nových médií –
technologický a obsahový, který vychází z jejich charakteristiky. Centrálním argumentem
práce je, že při přípravě expozic je podstatná celková koncepce a přístup – novomediální
výstavu netvoří fakt, že součástí expozice je moderní technologie. Přínosem práce je
popsání paralely mezi vlastnostmi nových médií a fungováním moderního muzea,
aplikace teorie v praktickém projektu a analýza tvorby novomediálního muzea, což je
v kontextu České Republiky zatím ojedinělé.
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Abstract

This work connects a practical project, revitalization of Frani Sramka Museum
in Sobotka, with available theory. Addressed are three theoretical areas – museum,
education and new media. Historically, museums are democratic educational institutions.
Currently, museums use mainly principles of non-formal education that displays higher
diversity in learning approaches. New media are appropriate means of enrichment and
practical application of non-formal education in museums. Museums use new media in
diverse ways. This work addresses two uses of new media – technological and
conceptual, which stems from the characteristics of new media. The argument of this
work is that conceptual new-media approach should be the focus when preparing an
exhibition – new-media exhibit is not created purely by incorporation of modern
technology. The contribution of this work is a description of a parallel between new
media characteristics and functioning of the museum, connection of theory to a practical
project and analysis of new-media museum creation , which is up to now unusual in the
Czech Republic.
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Úvod

Nová média se stávají každodenní součástí života moderního člověka. Nejde však jen o

využívání počítače v pracovním i soukromém životě, protože nová média se objevují i na

místech, kde bychom je neočekávali – např. v muzeu. Muzea využívají nová média v různých

formách, v mé práci považuji za nejdůležitější dva způsoby využití nových médií a to aspekt

technologický a obsahový, který vychází z charakteristiky nových médií. Vytvořila jsem paralelu

mezi vlastnostmi nových médií a fungováním moderního muzea, s čímž jsem se v

dostupné literatuře nesetkala.

Cílem této práce bylo provázat praxi získanou v rámci realizovaného projektu v Muzeu

Fráni Šrámka s teorií a ověřit teze, které se často objevují v odborné literatuře. Hlavní cílovou

skupinou revitalizovaného Muzea Fráni Šrámka jsou dospívající návštěvníci, a proto jsem se

zaměřila na muzeum jako na vzdělávací instituci. Již první muzea naplňovala vzdělávací funkce a

tato role muzeí se během vývoje ještě posílila. V souhrnu lze tedy říci, že tato práce se věnuje

teorii muzeí, teorii vzdělávání a teorii nových médií.

Vzhledem k důležitosti muzea v procesu vzdělávání, je toto téma často reflektováno i

v literatuře. Jednou ze základních tezí je, že muzeum je ideálním místem pro realizaci

neformálního vzdělávání, což je čitelné ze změny role muzea, která se udála během historického

vývoje. Výzkum dokazuje, že neformální vzdělávání díky zapojení nejen mysli, ale i ostatních

smyslů a tělesnosti, využívání přirozených sociálních interakcí a díky flexibilitě v porovnání

s formálním vzděláváním, zlepšuje uchování získaných informací, znalostí a zkušeností. Nová

média jsou vhodným prostředkem k obohacení a realizaci neformálního vzdělání v muzeu.

Na základě realizace vlastního projektu v Muzeu Fráni Šrámka a přečtené literatury se

ukázalo, že při přípravě expozic je podstatná spíše celková koncepce a přístup – novomediální

výstavu netvoří fakt, že součástí expozice je moderní technologie. Samotná forma nestačí.

Důležité je vytvořit takový obsah, který návštěvníkům muzea otvírá cesty k interpretaci, který ho

nevede expozicí slepě jen jedinou cestou od skleněné vitríny ke druhé, ale nechává mu prostor

pro vytvoření svých vlastních cest, působí na jeho představivost i emoce a tím prohlubuje

procesy učení.
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Vzhledem k tomu, že v práci propojuji tři velká témata – muzeum, vzdělávání a nová

média – nebylo možné věnovat se jim v plné šíři, kterou by si jistě zasloužily a zahrnout všechny

teoretické náhledy na danou problematiku. Použité texty obsahovaly průsečík celkové koncepce

této práce a alespoň jednoho tématu. Ačkoli předmětem praktické části byla revitalizace literárně-

životopisného muzea, zahrnuty byly i texty, které se zabývaly jinými typy muzeí - muzeem

umění, historickým, přírodovědným muzeum, či muzeem of science. Díky mému zaměření na

použité principy, ne na specifické technologie, bylo možné čerpat inspiraci nejen z obdobně

zaměřených muzeí, ale i z muzeí ostatních typů, i když je jejich problematika odlišná.
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1. Muzeum a jeho proměna ve vzdělávací instituci třetího tisíciletí

Muzea jsou chápána za autoritativní kulturní instituce, které zprostředkovávají

návštěvníkům vědění a informace. Povaha a role muzea se v čase vyvíjela a ukazuje se, že

„osvědčené“ komunikační postupy již nestačí – na základně nových idejí o kultuře, společnosti a

vládních iniciativ dostala muzea počátkem 21. století nové impulzy k přehodnocení vlastního

významu, redefinování své pozice v kultuře a společnosti, využívaných pedagogických postupech

a komunikačních strategií. (Hooper-Greenhill, 2007, str. 1) Nové pohledy na vztah mezi médiem

(médii) a jeho publikem ovlivnily i vztah mezi muzeem a jeho návštěvníkem – je třeba přeměnit

muzea v otevřené komunikující instituce, které budou odpovídat současným nárokům na formu

vzdělávání, budou schopny obstát v konkurenci s jinými volnočasovými aktivitami, plnit svoje

tradiční funkce (tvorba sbírek, výzkumná a konzervační činnost) a zároveň se přizpůsobit

novému tisíciletí. (Falk, Dierking, 2000, str. 11) Muzea jsou neustále v procesu transformace,

která nikdy nekončí. Je nutné pochopit, jakým vývojem muzea v historii prošla, protože koncept

muzeí v současnosti je hybridní formou předešlých typů. (Prior, 2003, str. 67) Současné muzeum

si z předešlých typů muzeí vzalo to nejlepší – otevřelo se návštěvníkovi, ke kterému hledá nové

cesty, do popředí se rovněž dostala role vzdělávání v muzeu, protože skýtá rozsáhlé možnosti jak

prezentovat obsah jinak než v tradičním vzdělávacím systému, ale zároveň stále musí naplňovat

své tradiční funkce. (Hein, 1998) Proto v úvodní kapitole definuji základní pojmy, nastíním

činnosti muzeí a zaměřím se na jejich vývoj.

1.1. Definice pojmu muzeum

Existuje více definicí pojmů muzeum a s ním spojených dalších institucí (galerie,

kunsthalle1. atd.), etymologicky je český pojem muzeum odvozen z řeckého slova museion, které

označovalo chrám múz (bohyň inspirace a patronek umění), ve kterém se setkávali učenci, tvůrci

a studenti. Chrámy múz byly centrem duchovních, tvůrčích i náboženských hodnot.

(Gielbenhausen, 2006, str. 44) Muzeum, podle definice profesního kodexu Mezinárodní rady

muzeí ICOM (The International Council of Museums) z roku 1986 „je stálá nevýdělečná

1
Výstavní síň (také Kunsthalle, Domy umění) – V České republice příspěvkové organizace, nestátní neziskové

organizace, ostatní právnické a fyzické osoby s celoročním výstavním programem, které nevyvíjí sbírkovou činnost
ani se nezabývají prodejem či zprostředkováním uměleckých děl do majetku třetích osob. (ProCulture, 2008)
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instituce ve službách společnosti a jejího rozvoje, otevřená veřejnosti, která získává, uchovává,

zkoumá, zprostředkuje a vystavuje hmotné a nehmotné dědictví lidstva a jeho prostředí za účelem

studia, vzdělání, výchovy a potěšení.“ (Profesní kodex muzeí ICOM, 1987) Kromě tvorby sbírek,

konzervační a výzkumné činnosti a přípravy výstav se tedy důležitou složkou činnosti muzeí

stala během posledních dvou dekád kontinuální a systematická práce s veřejností, s různými

specifickými skupinami návštěvníků, vzdělávací a výchovná funkce. ICOM však pod pojem


[…]


velikosti a tak by je mohl na výstavu pozvat vlastně sám spisovatel.

Považuji za konstruktivní a obohacující přibližovat literaturu nejen skrze texty samotných

literárních děl, ale např. prostřednictvím ilustrací a vystavením různých vydání stejných knih

(vystavení tohoto druhu exponátů bohužel nebylo z prostorových důvodů možné, i když v

mojí původní koncepci bylo obsaženo). V rámci této výstavy by bylo možné zorganizovat

přednášky či besedy s ilustrátory a ilustrátorské workshopy. Výsledkem by mohla být výstava

ilustrací Šrámkových děl, které vytvořili právě samotní návštěvníci během workshopů.

Z výše uvedených příkladu aplikace principů Webu 2.0 do muzeí mě velmi zaujalo

vytváření audio podcastů mladými návštěvníky. Z hodnocení filmových workshopů vyplynulo, že
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účastníci oceňovali kreativní práci s technologií (kamerou a počítačem). Nové technologie jsou

skupině dospívajících opravdu vlastní, pracují s nimi v běžném životě a rádi se jejich

prostřednictvím učí něco nového. Dalším zajímavým projektem by mohlo být právě vytváření

návštěvnických audioprůvodců muzeem, převyprávění komiksového příběhu Šrámkova života či

nahrávání komentářů k jednotlivým exponátům (jak na mě působí Šrámkova pracovna, návštěva

Šrámkovy knihovny, jak bydlím já a jak bydlela Milka apod).

S předchozíma dvěma projekty souvisí i možnost uspořádání audio výstavy. Jedním

z poloh literatury je právě přednes, recitace a rétorika. Mohly by být uspořádány workshopy

zaměřené na recitaci, práci s hlasem, prezentační schopnosti a výsledkem by mohla být právě

audio výstava nových recitací Šrámkových děl či rétorických cvičení na různá témata sjen volně

související se Šrámkem.

Jelikož byl mladý Šrámek politicky aktivní a zastával v jednom období svého života

anarchistické ideje, skýtá Muzeum možnosti pro realizaci nejrůznějších projektů angažovaného

umění. Komiks má rovněž blízko ke street artu, tak by bylo možné vytvořit projekt ve městě a

jeho nejbližšímu okolí a to ještě v kontextu s faktem, že Šrámek velmi rád chodil na procházky a

do přírody. Mohly by tak vzniknout interaktivní výletnické trasy po stopách Šrámka

s geolokačním aspektem a gamifikačním potenciálem. Jedním ze současných trendů

novomediálního prostředí je právě gamifikace neboli zapojování herních principů do běžného

života. Dalším gamifikačním projektem by mohlo být vytvoření pexesa či mobilní pexesové hry,

v níž by návštěvníci, resp. hráči, spojovali obrázky z komiksu se stručnou charakteristikou doby,

přiřazovali by literární díla k literárním směrům nebo básně k jednotlivým sbírkám apod.

Velkou roli v programu festivalu Šrámkova Sobotka hraje divadlo. Divadlo skýtá velký

potenciál i pro muzeum – ve workshopech by mohly vzniknout nové inscenace Šrámkových

dramat nebo jejích částí s důrazem na zpřítomnění díla a destilaci témat, která jsou relevantní pro

současného člověka. Inscenace by byly natočeny a uveřejněny na webových stránkách muzea a

prostřednictvím sociálních sítí.

Zajímavým projektem by mohla být i tvorba folksonomie ke Šrámkovým dílům, čímž

by vznikla síť tagů, označení a asociací reflektující zážitek a prožitek moderního čtenáře. Jeho

dílo by bylo znovu přečteno, analyzováno, zaktualizováno a stalo by se přístupnějším.
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Závěr

Záměrem práce bylo ověřit teoretická východiska týkající se muzea, jeho role ve vzdělání

a ověřit použitelnost konceptu nových médií v muzeologii. K realizaci tohoto záměru jsem

zvolila následující postup – nejprve jsem se zaměřila na muzea, jejich tradiční i nové role, na

jejich vývoj v otevřené komunikační instituce, v jejichž středu stojí návštěvník, a na komunikační

strategie, kterých muzea třetího tisíciletí využívají. Druhá kapitola se věnuje právě vzdělávání

v muzeu, které je realizováno pomocí principů neformálního vzdělávání, staví návštěvníky do

nových rolí a situací a podněcuje je k vlastní aktivitě. Následuje kapitola o návštěvníku muzea,

diferenciaci cílových skupin a způsobu interakce, která vychází z požadavků a potřeb

návštěvníků. Čtvrtá kapitola provázala předešlá témata s teorií nových médií a obsahovala

konkrétní příklady využití novomediálních principů. V poslední části práce jsem představila

realizovaný projekt Revitalizace Muzea Fráni Šrámka, popsala jeho novomediální aspekty a

zhodnotila jeho úspěšnost.

Teoretická i praktická část práce ukázala, že koncept interakce a novomediality v muzeích

funguje. Návštěvníci se rádi aktivně zapojují do výstavy samotné, ale i do její přípravy online i

offline, a také do doprovodných programů. Aktivní zapojení je výhodné jak pro návštěvníky, kteří

se díky tomu lépe učí, tak i pro muzeum. Díky reinterpretaci obsahu skrze aktivní účast

návštěvníků vznikají nové kulturní hodnoty, protože ve výsledku muzeum prezentuje širší a

komplexnější pohled na svět, než kdyby návštěvníky a jejich názory nezahrnulo.

Koncept nových medií a realizace interaktivních expozicí není v České republice ani

ve světě zcela běžnou praxí, jelikož vyžaduje zásadní změnu přístupu k muzeu. Proto tato

v Českém prostředí ojedinělá práce otevírá cesty k dalšímu zkoumání problematiky a především

by mohla inspirovat pracovníky muzeí na základě uvedených příkladů, jak z odborné literatury,

tak z příkladu realizovaného projektu a popsaných možností dalšího rozvoje.
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