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Cíl práce:

Cílem práce je analyzovat komunikační strategie v muzeích, popsat možnosti využití
nových médií a digitálních technologií v muzeologii, přiblížit možnosti zapojení
návštěvníka do expozice, nastínit možnosti spolupráce mezi muzei a školami a to s
přihlédnutím ke kontextu České republiky. Na základě zjištěných skutečností bude v
rámci práce vypracován návrh na redesign výstavy českého spisovatele Fráni
Šrámka v Sobotce.

Struktura práce:

Práce má v souladu se zadáním logickou strukturu. Obsahuje obsáhlou teoretickou
část, která by se na první pohled zdála obsáhlejší. Praktická část práce shrnuje
autorčin dlouhodobý projekt zmíněné revitalizace expozice Muzea Fráni Šrámka v
Sobotce. Kapitola je sice méně obsáhlá, ale tuto kapitolu rozšiřuje obsáhlá a velmi
zajímavá příloha.

Obsahová úroveň práce:

K obsahové části práce nemám připomínky.

Metody použité v práci

V teoretické práci je použita metoda studia dokumentů a na ní navazuje realizace
projektu.

Vlastní přínos ke zpracované tématice:

O přínosu této práce svědčí dokončená realizace projektu. Nutno je i ocenit iniciativu
autorky, která získala finance na projekt.

Stylistická úroveň práce:

K stylistické úrovni práce nemám připomínky, je psaná odborným stylem.

Volba informačních zdrojů:

Vybrané zdroje jsou aktuální. Soupis obsahuje odpovídající množství zahraniční
literatury. Všechny zdroje jsou korektně citovány. Pouze v soupise literatury je hned
v první citaci drobná chyba.

Formální úprava práce:

Práce splňuje nároky na formální stránku diplomových prací. Obsahuje seznam
zkratek, použitou literaturu a zejména obsáhlou přílohy.
Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě